
Zvláštnosti a odchylky  
od větné stavby 



komunikát 

motivované 
jevy = 

zvláštnosti 

nemotivované 
jevy = 

odchylky 



  

Teta, protože je 
už starší dáma, 

svezeme ji autem. 

Konkrétní 
otázky odpoví  

Ing. Holý. 

Vážíme si a 
známe naše 
sportovce.  

   

  

Dorazí během  
několikati  
minut 
 

   
Jsem za to 

 ráda. 



  

 O
d

ch
yl

ky
 o

d
 v

ět
n

é 
st

av
b

y 1. zeugma 

2. kontaminace 
vazeb 

3. anakolut 

4. atrakce 

5. apoziopeze 



Hledal to na i pod stolem. 

Je zakázáno vcházet a zdržovat se  

v prostoru řidiče. 

Nemůžeme dobře rozumět a chápat vývoj.   

1. Zeugma 



Kontaktujte Petrovi, aby se zítra stavil. 

Sdělte mi prosím, kdy se mohu dostavit na vašem 
sekretariátě k ústnímu jednání. 

Konkrétní otázky odpoví  Ing. Holý. 

Ještě mi napadlo, že by bylo možné natočit ukázky 
práce s daným textem. 

2. Kontaminace vazeb 



Na ten nový obraz, na který se teď díváš, hodně se 
mi líbí. 

Je třeba zabránit, aby se k podobným jevům, 
byť je to v méně tragické podobě, nestávalo i  
u nás.  

Teta, protože je už starší dáma, svezeme ji autem.  

3. Anakolut 



Stála u prostředních dveřích. 

V obouch situacích se zachovala skvěle.  

Vstal před sluncem východem.  

K tomu je třeba řada praktických rozhodnutích.  

Během několikati minut dorazí. Vezmi kde vezmi 

Buď jak buď. 

Dělej co dělej. 

Je širší než delší. 

4. Atrakce 



Šel jsem tam a… 

Už nic neříkej nebo tě…. 

Ať už… Jdi do….. 

5. Apoziopeze 



  

Teta, protože je 
už starší dáma, 

svezeme ji 
autem. 

Konkrétní 
otázky 

odpoví  Ing. 
Holý. 

Vážíme si a 
známe naše 
sportovce.  

   

  

Dorazí během  
několikati  
minut 
 

   
Jsem za to 

 ráda 



  

Teta, protože je 
už starší dáma, 

svezeme ji 
autem. 

Konkrétní 
otázky 

odpoví  Ing. 
Holý. 

Vážíme si a 
známe naše 
sportovce.  

   

  

Dorazí během  
několikati  
minut 
 

   
Jsem za to 

 ráda 

kontaminace 
zeugma 

kontaminace 

anakolut atrakce 



Konstrukční zvláštnosti = 

motivované jevy 

  



  
(K

o
n

st
ru

kč
n

í)
 z

vl
áš

tn
o

st
i 

vě
tn

é
 s

ta
vb

y 

1. Samostatný větný člen 

2. Parcelace 

3. Reliéfizace 

4. Vsuvka (parenteze) 

5. Elipsa (výpustka) 

6. Osamostatňování 

7. Kontrakce 

8. Vokativ, interjekce 



  

Cítím se unaven. 
Hodně. Zvláště 
večer. Po práci.  

Jitka, jak 
víš, na 

něho nedá 
dopustit. 

Peněz, 
těch 
mám 
dost.  

   

  

Včera – na 
základě jeho 
žádosti – jsem 
se tam dostavil. 

   
„Jednu 

vanilkovou.“    

   
Že jste si 

toho 

nevšimli!   

   
On hádám 

nepřijde.  
   

Fuj, to je 

ošklivé. 

Hej, pojď sem!  



To prý je geniální člověk, ten Novák. 

Peněz, těch mám dost.  

Je tu opravdu krásně, u nás na horách.  

1. Samostatný větný člen (SVČ), předsouvání 



Chodí do kina. Libereckého. Každý týden.  
S Michalem.  

Cítím se unaven. Hodně. Zvláště večer. Po 
práci.  

Mrkni na to. Hned. 

2. Parcelace 



Včera – na základě jeho žádosti -  jsem se tam 
dostavil. 

Kolikrát se na tebe – zvláště po ránu – 
podívám,  tolikrát si uvědomím, jak tě 
miluji. 

Radu, mohla bys tedy u Zuzky tu krátkou 
návštěvu - nejlépe během tohoto prodlouženého 
víkendu – dohodnout? 

3. Reliéfizace   



Znalost němčiny se vyžadovala i u řemeslníků 
(dekret z r.1787). 

Poslední dobou, jak jsem si všimla, ti to jde 
dobře. 

Jitka, jak víš, na něho nedá dopustit. 

4. Vsuvka (parenteze)   



„Jednu vanilkovou.“    

Dobrou noc. 

Budeš hlasovat pro Karla nebo proti?  

Tyto úplety milují hlavně ženy, neboť jsou 
poddajné. 

5. Elipsa (výpustka)   

a) situační 

b) kontextová 



Že jste si toho nevšimli!  Když on se neučí! 

   

Přesto mu zavolám. námitka     
Takže pojedeme. Tak jsme se dohodli. 
     souhlasné shrnutí   

To okno zavřít!  Mlčet!  příkazy   
Být tak mladší!   přání  
Teď v létě topit!   hodnocení 

6. Osamostatňování   

a) vedlejších vět 

b) hlavních vět  

c) infinitivů   



On hádám nepřijde.   

Bude myslím pršet.  

Domů že šel?  Co abych mu zavolal?   

Kdo aby přišel?  Aspoň že neprší! 

7. Kontrakce   

staženiny 

spojovacích 

prostředků 

staženiny 

přísudků 



Maminko, tatínku, musím vám něco 
říct. 

a) Brr, to je zima. Fuj, to je ošklivé. 

b) Cink cink, návštěva je tu.   

c) Haló, kdo volá? Pst, buď zticha.  

8. Vokativ, interjekce   

interjekce 

pocitová, 

onomatopoická aj. 

kontaktové prostředky 

vokativ 



  
(K

o
n

st
ru

kč
n

í)
 z

vl
áš

tn
o

st
i 

vě
tn

é
 s

ta
vb

y 

1. Samostatný větný člen 

2. Parcelace 

3. Reliéfizace 

4. Vsuvka (parenteze) 

5. Elipsa (výpustka) 

6. Osamostatňování 

7. Kontrakce 

8. Vokativ, interjekce 



  

Cítím se 
unaven. Hodně. 

Zvláště večer. 
Po práci.  

Jitka, jak 
víš, na něho 

nedá 
dopustit. 

Peněz, 
těch 
mám 
dost.  

   

  

Včera – na 
základě jeho 
žádosti – jsem 
se tam dostavil. 

   
„Jednu 

vanilkovou.“    
   

Že jste si 

toho 

nevšimli!   

   
On hádám 

nepřijde.  
   

Fuj, to je ošklivé. 

Hej, pojď sem!  



  

Cítím se 
unaven. Hodně. 

Zvláště večer. 
Po práci.  

Jitka, jak 
víš, na něho 

nedá 
dopustit. 

Peněz, 
těch 
mám 
dost.  

   

  

Včera – na 
základě jeho 
žádosti – jsem 
se tam dostavil. 

   
„Jednu 

vanilkovou.“    
   

Že jste si 

toho 

nevšimli!   

   
On hádám 

nepřijde.  
   

Fuj, to je ošklivé. 

Hej, pojď sem!  

samostatný 

 větný člen 

parcelace 

reliéfizace 

vsuvka 
parenteze 

elipsa 
výpustka 

osamostatňování 

kontrakce 
interjekce,  

vokativ 



Děkuji za udržení pozornosti 
až do tohoto místa… 

 
vera.vykoukalova@tul.cz 



…a teď zvláštnosti a odchylky 
 zkusíme identifikovat v mluvě 

  


